CEMUIA

CENTRO MULTIDISCIPLINARE
per IINSEGNAMENTO e  APPRENDIMENTO

Universita degli Studi di Messina
PERCORSO DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE DEI DOCENTI
DELLE SCUOLE SECONDARIEDI I E Il GRADO SU POSTO COMUNE
DPCM 4 AGOSTO 2023, 60 E 30 CFU (POSTI RISERVATI)

A.A. 2024/2025

CALENDARIO DELLE LEZIONI/ GRUPPO |

Data ora DISCIPLINA DOCENTE
30 ottobre 14.00-16.00 Corso Integrato di area psico- prof.ssa Rosa Angela Fabio
socio-antropologica ( M- PSI/01)
16.00-18.00 Corso Integrato di area prof. Donatello Smeriglio
linguistico-digitale ( M-PEDO3)
18.00-20.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
( M- PED/01)
31 ottobre 14.00-16.00 Valutazione degli apprendimenti  prof.ssa Antonella Nuzzaci
( M- PED-04)
16.00-18.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
18.00-20.00 Corso Integrato di area psico- prof.ssa Cava
socio-antropologica( SPS/08)
6 novembre 14.00-16.00 Storia della scuola e dei processi ~ prof.ssa Caterina Sindoni
formativi(M-PED/02)
16.00-18.00 Corso Integrato di area prof. Andrea Nucita
linguistico-digitale( INF/01)
7 novembre 14.00-16.00 Corso Integrato di area psico- prof.ssa Cava
socio-antropologica
16.00-18.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
18.00-20.00 Storia della scuola e dei processi = prof.ssa Caterina Sindoni
formativi(M-PED/02)
8 novembre 8.00-10.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
10.00-12.00 Storia della scuola e dei processi ~ prof.ssa Caterina Sindoni
formativi
13.00-15.00 Corso Integrato di area psico- prof.ssa Rosa Angela Fabio
socio-antropologica
13 novembre 14.00-16.00 | Metodi e strumenti per I’inclusione| Prof. De Salvo

delle persone con BES
(M-PED/03)

per IINSEGNAMENTO e 'APPRENDIMENTO

iii II CENTRO MULTIDISCIPLINARE

Universita degli Studi di Messina



16.00-18.00 | Corso Integrato di area linguistico- | prof. Donatello Smeriglio
digitale
18.00-20.00 | Metodi e strumenti per I’inclusione| Prof. De Salvo
delle persone con BES
14.00-16.00  Corso Integrato di area psico- prof. Massimo Ingrassia
socio-antropologica ( M- PSI1/04)
14 novembre 16.00-18.00 Corso Integrato di area linguistico-  Prof. Daniele Panizza

digitale (L-LIN/02)

15 novembre 8.00-10.00 = Metodi e strumenti per I’inclusione Prof. De Salvo
delle persone con BES
10.00-12.00 = Corso Integrato di area psico- prof.ssa Rosa Angela Fabio
socio-antropologica
13.00-15.00 = Legislazione scolastica(lUS/09) prof. Luca Buscema
15.00-17.00 = Metodi e strumenti per I’inclusione Prof. De Salvo
delle persone con BES
17.00-19.00 Metodi e strumenti per I’inclusione Prof. De Salvo
delle persone con BES
20 novembre 14.00-16.00 = Metodi e strumenti per I’inclusione Prof. De Salvo
delle persone con BES
16.00-18.00 = Corso Integrato di area psico-socio- prof. Massimo Ingrassia
antropologica
18.00-20.00 = Corso Integrato di area linguistico- prof. Donatello Smeriglio
digitale
21 novembre 14.00-16.00  Corso Integrato di area linguistico- Prof. Daniele Panizza
digitale (L-LIN/02)
16.00-18.00 | Corso Integrato di area psico-socio- prof.ssa Antonia Cava
antropologica
18.00-20.00  Legislazione scolastica prof. Luca Buscema
22 novembre 8.00-10.00  Corso Integrato di area linguistico- prof. Andrea Nucita
digitale
10.00-12.00  Metodi e strumenti per I’inclusione Prof. De Salvo
delle persone con BES
13.00-15.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
15.00-17.00 Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
17.00-19.00  Storia della scuola e dei processi prof.ssa Caterina Sindoni
formativi
27 novembre 14.00-16.00 = Valutazione degli apprendimenti prof.ssa Antonella Nuzzaci
16.00-18.00 ' Pedagogia generale e sociale prof.ssa Rosa Romano
18.00-20.00 | Corso Integrato di area psico-socio- prof. Marcello Mollica
antropologica( M- DEA/01)
28 novembre 14.00-16.00  Storia della scuola e dei processi prof.ssa Caterina Sindoni
formativi
16.00-18.00 = Corso Integrato di area psico-socio- prof. Marcello Mollica
antropologica
18.00-20.00 Valutazione degli apprendimenti prof.ssa Antonella Nuzzaci
29 novembre 8.00-10.00  Valutazione degli apprendimenti prof.ssa Antonella Nuzzaci
10.00-12.00 = Storia della scuola e dei processi prof.ssa Caterina Sindoni

formativi

iii II CENTRO MULTIDISCIPLINARE

per IINSEGNAMENTO e 'APPRENDIMENTO

Universita degli Studi di Messina



4 dicembre

5 dicembre

6 dicembre

11 dicembre

12 dicembre

13 dicembre

13.00-15.00

15.00-17.00
17.00-19.00

14.00-16.00

16.00-18.00
18.00- 20.00
14.00-16.00

16.00-18.00
18.00-20.00
8.00-10.00

10.00-12.00
13.00-15.00

15.00-17.00

17.00-19.00

14.00-16.00
16.00-18.00
18.00-20.00

14.00-16.00
16.00-18.00
18.00-20.00

8.00-10.00

10.00-12.00

13.00-15.00
15.00-17.00

17.00- 20.00

Metodi e strumenti per I’ inclusione
delle persone con BES
Legislazione scolastica

Corso Integrato di area psico-socio-
antropologica

Corso Integrato di area linguistico-
digitale (L-LIN/02)

Legislazione scolastica
Valutazione degli apprendimenti
Corso Integrato di area psico-socio-
antropologica

Legislazione scolastica

Pedagogia generale e sociale
Valutazione degli apprendimenti
Valutazione degli apprendimenti
Metodi e strumenti per I’inclusione
delle persone con BES

Corso Integrato di area linguistico-
digitale

Storia della scuola e dei processi
formativi

Legislazione scolastica

Pedagogia generale e sociale
Storia della scuola e dei processi
formativi

Valutazione degli apprendimenti
Valutazione degli apprendimenti
Storia della scuola e dei processi
formativi

Valutazione degli apprendimenti

Storia della scuola e dei processi
formativi

Storia della scuola e dei processi
formativi
Storia della scuola e dei processi
formativi

Prof. De Salvo

prof. Luca Buscema
prof. Marcello Mollica

Prof. Daniele Panizza

prof. Luca Buscema
prof.ssa Antonella Nuzzaci
prof. Massimo Ingrassia

prof. Luca Buscema
prof.ssa Rosa Romano
prof.ssa Antonella Nuzzaci
prof.ssa Antonella Nuzzaci
Prof. De Salvo

prof. Andrea Nucita
prof.ssa Caterina Sindoni

prof. Luca Buscema
prof.ssa Rosa Romano
prof.ssa Caterina Sindoni

prof.ssa Antonella Nuzzaci
prof.ssa Antonella Nuzzaci
prof.ssa Caterina Sindoni

prof.ssa Antonella
Nuzzaci
prof.ssa Caterina Sindoni

prof.ssa Caterina Sindoni

prof.ssa Caterina Sindoni

iii II CENTRO MULTIDISCIPLINARE

per IINSEGNAMENTO e 'APPRENDIMENTO

Universita degli Studi di Messina



