

PERCORSO DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO SU POSTO COMUNE DPCM 4 AGOSTO 2023, 60 E 30 CFU (POSTI RISERVATI)

A.A. 2024/2025

CALENDARIO DELLE LEZIONI/ GRUPPO I

Data	ora	DISCIPLINA	DOCENTE
30 ottobre	14.00-16.00	Corso Integrato di area psicosocio-antropologica (M- PSI/01)	prof.ssa Rosa Angela Fabio
	16.00-18.00	Corso Integrato di area linguistico-digitale (M-PED03)	prof. Donatello Smeriglio
	18.00-20.00	Pedagogia generale e sociale (M- PED/01)	prof.ssa Rosa Romano
31 ottobre	14.00-16.00	Valutazione degli apprendimenti (M- PED-04)	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	16.00-18.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	18.00-20.00	Corso Integrato di area psicosocio-antropologica (SPS/08)	prof.ssa Cava
6 novembre	14.00-16.00	Storia della scuola e dei processi formativi(M-PED/02)	prof.ssa Caterina Sindoni
	16.00-18.00	Corso Integrato di area linguistico-digitale(INF/01)	prof. Andrea Nucita
7 novembre	14.00-16.00	Corso Integrato di area psico- socio-antropologica	prof.ssa Cava
	16.00-18.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	18.00-20.00	Storia della scuola e dei processi formativi(M-PED/02)	prof.ssa Caterina Sindoni
8 novembre	8.00-10.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	10.00-12.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
	13.00-15.00	Corso Integrato di area psico- socio-antropologica	prof.ssa Rosa Angela Fabio

13 novembre	14.00-16.00	Metodi e strumenti per l'inclusione	Prof. De Salvo
		delle persone con BES	
		(M-PED/03)	



	16.00-18.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale	prof. Donatello Smeriglio
	18.00-20.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	14.00-16.00	Corso Integrato di area psico- socio-antropologica (M- PSI/04)	prof. Massimo Ingrassia
14 novembre	16.00-18.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale (L-LIN/02)	Prof. Daniele Panizza
15 novembre	8.00-10.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	10.00-12.00	Corso Integrato di area psico- socio-antropologica	prof.ssa Rosa Angela Fabio
	13.00-15.00	Legislazione scolastica(IUS/09)	prof. Luca Buscema
	15.00-17.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	17.00-19.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
20 novembre	14.00-16.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	16.00-18.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica	prof. Massimo Ingrassia
	18.00-20.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale	prof. Donatello Smeriglio
21 novembre	14.00- 16.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale (L-LIN/02)	Prof. Daniele Panizza
	16.00-18.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica	prof.ssa Antonia Cava
	18.00-20.00	Legislazione scolastica	prof. Luca Buscema
22 novembre	8.00-10.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale	prof. Andrea Nucita
	10.00-12.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	13.00-15.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	15.00-17.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	17.00-19.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
27 novembre	14.00-16.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	16.00-18.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	18.00-20.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica (M- DEA/01)	prof. Marcello Mollica
28 novembre	14.00-16.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
	16.00-18.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica	prof. Marcello Mollica
	18.00-20.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
29 novembre	8.00-10.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	10.00-12.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni



	13.00-15.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	15.00-17.00	Legislazione scolastica	prof. Luca Buscema
	17.00-19.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica	prof. Marcello Mollica
4 dicembre	14.00-16.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale (L-LIN/02)	Prof. Daniele Panizza
	16.00-18.00	Legislazione scolastica	prof. Luca Buscema
	18.00- 20.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
5 dicembre	14.00-16.00	Corso Integrato di area psico-socio- antropologica	prof. Massimo Ingrassia
	16.00-18.00	Legislazione scolastica	prof. Luca Buscema
	18.00-20.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
6 dicembre	8.00-10.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	10.00-12.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	13.00-15.00	Metodi e strumenti per l'inclusione delle persone con BES	Prof. De Salvo
	15.00-17.00	Corso Integrato di area linguistico- digitale	prof. Andrea Nucita
	17.00-19.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
11 dicembre	14.00-16.00	Legislazione scolastica	prof. Luca Buscema
	16.00-18.00	Pedagogia generale e sociale	prof.ssa Rosa Romano
	18.00-20.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
12 dicembre	14.00-16.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	16.00-18.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	18.00-20.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
13 dicembre	8.00-10.00	Valutazione degli apprendimenti	prof.ssa Antonella Nuzzaci
	10.00-12.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
	13.00-15.00		
	15.00-17.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni
	17.00- 20.00	Storia della scuola e dei processi formativi	prof.ssa Caterina Sindoni

